
Gelastoviny
Tak jsme si vytvořili své vlastní noviny – Gelastoviny.
Je stále co vymýšlet, tvořit, organizovat a je toho už
tolik, že nám k tomu vyhrazený prostor Vodňanského
zpravodaje nestačí. A jelikož bychom se s Vámi                 
 o všechny naše aktivity rádi podělili, vytvořili jsme si
vlastní čtvrtletník. Najdete v něm nejen informace          
 o proběhlých akcích, ale i pozvánky na akce plánované,
tipy na četbu a třeba do budoucna i nějaké ty soutěže,
hádanky. Uvidíme. Pokud máte nějaké tipy na to, co vše
by náš čtvrtletník mohl obsahovat, případně nechcete   
 o žádné naše číslo přijít a rádi byste ho dostávali do      
 e-mailu, napište na hasilova@knihovna-vodnany.cz.
Počet akcí v knihovně roste i díky Vašemu zájmu, a proto
děkujeme za podporu! (nov)

ÚVODNÍK

Zpravodaj Knihovny Gelasta Vodňanského 
| www.knihovna-vodnany.cz | 

1/2023

1

Jelikož počet nových knih
dětského oddělení stále
narůstá a celé dětské oddělení
se stává i hravým útočištěm
především pro děti od 0 do 14
let, rozhodli jsme se
vybudovat v dospělém
oddělení koutek pro
teenagery! Tento koutek je
plný knih „young adult“, tedy
knih pro čtenáře od 15 do 25
let (ale na své si zde mohou
přijít i čtenáři starší!).
Navíc je zde i zákoutí, kde vás
nebude nikdo rušit. Můžete si
zde číst, povídat, nebo hrát
hry, které jsou součástí tohoto
koutku. (nov)

SEKCE „YOUNG ADULT“
NOVĚ U NÁS V KNIHOVNĚ! 

Foto: Michal Kočan

Foto: Kateřina Nováková Mašlová



Zpravodaj Knihovny Gelasta Vodňanského 
| www.knihovna-vodnany.cz | 

GELASTOVINY 1/2023

2

DĚTSKÉ ODDĚLENÍ
Dětské oddělení prošlo velkou
proměnou. Pro nejmenší čtenáře je
připraveno mnoho leporel, knih           
 s obrázky a pohádky. Pro starší
čtenáře jsou knihy rozděleny do
několika kategorií (první čtení,
dobrodružství, detektivky, fantasy,
každý jsme jiný...) a k tomu je každá
kniha označena barevnými puntíky,
které určují věkovou kategorii. (dus)

OTEVÍRACÍ DOBA
 

PONDĚLÍ 12–17
STŘEDA 12–17

ČTVRTEK 12–17

Fota na této straně: Lucie Dušková



Zpravodaj Knihovny Gelasta Vodňanského 
| www.knihovna-vodnany.cz | 

GELASTOVINY 1/2023

3

Tento celostátní program funguje v naší
knihovně od roku 2020. Je určen pro
maminky a děti od 0–3 let. Scházíme se
jednou za 14 dní a hlavním cílem tohoto
programu je seznámit děti s prostředím
knihovny a s knihou. (dus)

S KNÍŽKOU DO ŽIVOTA

I v letošním roce jsme se zapojili do už
tradiční přespávací akce s názvem Noc
s Andersenem. Tentokrát byla hlavním
tématem pohádka Ošklivé káčátko,
která slaví 180 let od svého vzniku.
Vyrobili jsme si vlastní káčátko, zahráli
spoustu zábavných her, poznávali
zvířátka podle zvuků nebo druhy ptáků
podle jejich vajíček. Celý večer jsme se
také starali o dvě vlastní vajíčka. Na
dobrou noc jsme si pustili pohádku,
kterou děti samy vybraly. Když jsme se
probudili, neuvěříte, co se stalo –      
 z našich vajíček se nám vyklubala malá
kuřátka, které jsme si pak odnesli
domů.  (bar)

NOC S ANDERSENEM
Foto: Lucie Dušková

Foto: Růžena Bártová



Celý březen jsme v rámci měsíce čtenářů
rozdávali knihy na našem Facebooku. Jedná se
již o třetí ročník, kdy každý den představíme na
Facebooku knihovny vybranou knihu
(vyřazenou z našeho fondu, nebo dar od našich
čtenářů) s informací o ní. Autor prvního
komentáře se správnou odpovědí na otázku
tuto knihu získá. Celkem jsme tak rozdali 31
knih a zájem byl veliký. (nov)

V naší knihovně se v březnu uskutečnily
programy pro dvě sedmé třídy základních škol.
Děti se v našem oddělení pro mládež
dozvěděly více o fungování knihovny, zjistily,
jak se řadí knihy, nebo co je to knihobudka či
bibliobox. Ve druhé části programu jsme se pak
věnovali rozlišování literárních děl podle
druhů a žánrů – vše samozřejmě hravou,
interaktivní formou. Na závěr měli žáci za úkol
vymyslet zbrusu nový pohádkový příběh,        
 ve kterém se však objevují známé pohádkové
postavičky. Nutno podotknout, že příběhy
rozhodně stály za to. (bar)

Zpravodaj Knihovny Gelasta Vodňanského 
| www.knihovna-vodnany.cz | 

GELASTOVINY 1/2023

4

TAJEMSTVÍ RODOKMENU

V knihovně proběhla 22. března
přednáška Tajemství rodokmenu,
kterou si připravil Jiří Louženský,
místní patriot a milovník regionální
historie, který povídal o tom jak začít  
 a v jakých pramenech hledat. Díky
velkému zájmu připravujeme pro
veřejnost druhý díl, který bude
zaměřen na to, jak postupovat při práci
s digitálními archivy. (nov)

Druhý díl Tajemství rodu se uskuteční
27.4. od 18:00 v domě č.p. 14.

ROZDÁVÁNÍ KNIH 
NA FACEBOOKU KNIHOVNY

PROGRAMY PRO 7. TŘÍDU

Foto: Růžena Bártová

Foto: Kateřina Nováková Mašlová



Zpravodaj Knihovny Gelasta Vodňanského 
| www.knihovna-vodnany.cz | 

GELASTOVINY 1/2023

5

KNIHOBUDKY, KTERÉ SI
VYROBILY DĚTI

V rámci Března – měsíce čtenářů jsme
darovali obcím Pražák a Hvožďany
staré, nevyužívané regály, aby je
místní děti výtvarně zkrášlily a posléze
je mohly využívat jako knihobudky.
Zatímco na Pražáku daly děti přednost
malované knihovničce, ve Hvožďanech
děti společně s rodiči dávaly regálu
nový vzhled lepením stránek      
 z vyřazených knih. V rámci této akce
došlo i na slavnostní odhalení nových
knihobudek, při kterém byla
připravena přehlídka knih naší
knihovny, zájemci se mohli zdarma
zaregistrovat a děti zapojit do několika
soutěží o knižní dary. (nov)

Foto: Kateřina Nováková Mašlová a Lucie Hasilová



Projekt s názvem Dostaň Vodňany na Wikipedii
odstartoval ve dnech 7. a 8. února. Díky
spolupráci Knihovny Gelasta Vodňanského,
ZSG Vodňany, Wikimedia z.s. a finanční
podpoře Nadace OSF mohli všichni žáci
osmého ročníku projít workshopem, v rámci
kterého se seznámili s Wikipedií a procesem
jejího vzniku. Následně si všichni osvojili práci
s rozhraním Wikipedie a mohli začít pracovat
na svých tématech. Díky projektu se naučí jak
pracovat s informacemi, citovat a psát
encyklopedické heslo a navíc bude výsledek
jejich práce dostupný pro každého návštěvníka  
Wikipedie. (has)

V pátek 3. března se konala přednáška
spisovatele Davida Jana Žáka. Oblíbený autor    
v rámci programu představil své současné
knihy a popisoval přípravu své nejznámější
knihy  Návrat Krále Šumavy i práci na scénáři   
 k seriálu o tomto hrdinovi. Návštěvníci měli
možnost položit autorovi dotazy, většina jich
pak byla směřována k osobě Josefa Hasila, se
kterým byl autor v telefonickém kontaktu.
(has)

Zpravodaj Knihovny Gelasta Vodňanského 
| www.knihovna-vodnany.cz | 

GELASTOVINY 1/2023

6

JIHOČESKÁ KNIHOVNICE
ROKU JE Z VODŇAN

Ve středu 22. března byla v Jihočeském
muzeu v Českých Budějovicích
vyhlášena Svazem knihovníků              
 a informačních pracovníků
Jihočeským knihovníkem roku 2022 do
35 let Kateřina Nováková Mašlová. Ta
působí jako ředitelka v Knihovně
Gelasta Vodňanského. Toto ocenění
převzala za dlouhodobou práci, jejímž
cílem je šíření čtenářství a zvyšování
počtu aktivních čtenářů v regionu
Vodňanska. „Za ocenění velmi děkuji   
 a udělalo mi velkou radost, že se         
 o aktivitách naší knihovny ví i mimo
oblast našeho působení,” řekla mladá
knihovnice. Knihovna Gelasta
Vodňanského již několik let pořádá
letní příměstské tábory, realizuje
čtenářské kluby pro nejmenší               
 a zapojuje se do celorepublikových
aktivit. (has)

DOSTAŇ VODŇANY NA WIKIPEDII

DAVID JAN ŽÁK VYPRÁVĚL 
O KRÁLI ŠUMAVY

Foto: archiv ČBVK

Foto: Lucie Hasilová



V březnu jsme rozšířili naši nabídku
vzdělávacích kurzů pro veřejnost také o hodiny
konverzace v anglickém jazyce. Třikrát týdně
usedáme do křesel naučné sekce dospělého
oddělení s pozdravem „Hello!“. Posloucháme
známé zahraniční písničky, čteme články,
hrajeme hry a diskutujeme nad nejrůznějšími
tématy – jednou jsme se například od diskuze
týkající se hudby záhadným způsobem dostali
až k tématu hmyzí gastronomie. Všem se
potvrzuje skutečnost, že jakmile člověk opět
přijde do kontaktu s cizím jazykem, byť roky
aktivně nepoužívaným, slovíčka rychle
„naskočí“ zpátky a jelikož cílem lekcí není
mluvit dokonalou angličtinou, ale prostě        
 a jednoduše mluvit, jsou hodiny, jak se
vyjádřila jedna z účastnic, „na pohodu“. (dud)

Zpravodaj Knihovny Gelasta Vodňanského 
| www.knihovna-vodnany.cz | 

GELASTOVINY 1/2023

7

MASOPUST 2023

S celou naší knihovnickou bandou jsme
se v únoru zúčastnili i  vodňanského
Masopustu. A téma bylo ryze
pohádkové. Sněhurku doprovázelo
nejen sedm trpaslíků, ale také princ,
zlá čarodějnice, zrcadlo a transparent
„Hej hou, hej hou, knihovníci jdou“.
(nov)

ANGLICKÁ KONVERZACE

KNIHOVNICKÉ KVÍZY FRČÍ
Každý poslední  pátek v měsíci se      
 v knihovně koná knihovnický kvíz pro
teenagery. 50 otázek v 5 okruzích pro
skupiny 2–5 řešitelů. Neváhejte      
 a přijďte také poměřit své znalosti se
svými vrstevníky. (has)

Foto: Lucie Hasilová

Foto: Karel Burda



Zpravodaj Knihovny Gelasta Vodňanského 
| www.knihovna-vodnany.cz | 

GELASTOVINY 1/2023

8

PŘIPRAVUJEME PRO VÁS

PŘEDNÁŠKA OTEVŘELA TÉMA
DOMÁCÍHO NÁSILÍ
8. března se v domě č. p. 14 sešli
studenti gymnázia na besedu o knize
Nikolina cesta spisovatelky Michaely
Fišarové. Doprovázel ji herec Miroslav
Reil, který besedu obohatil o scénické
čtení. Kniha Nikolina cesta dostala
ocenění „Zlatá stuha 2013“ za nejlepší
knihu pro mládež a týká se domácího
násilí. (dus) Foto: Lucie Dušková

PROČTENÉ LÉTO 2023
LETNÍ ČTENÁŘSKÉ TIPY PRO DĚTI 



Zpravodaj Knihovny Gelasta Vodňanského 
| www.knihovna-vodnany.cz | 

GELASTOVINY 1/2023

9

PŘIPRAVUJEME PRO VÁS



Zpravodaj Knihovny Gelasta Vodňanského 
| www.knihovna-vodnany.cz | 

GELASTOVINY 1/2023

10

PŘESTAVBA DVORKU ZATÍM NEKONČÍ

Na dvorku to opravdu žije, jen jinak než
jak by se mohlo zdát. Bagry, řemeslníci,
cihly a beton jsou na denním pořádku.
Na konci jara by snad mohla být stavba
hotova, následovat budou ještě
společné brigády zahrnující sázení
zeleně, ale i práci se dřevem. Držte
palce, ať vše vyjde! (nov)

CO PRÁVĚ ČTEME ANEB NAŠE KNIŽNÍ TIPY

Jméno větru od Patrika
Rothfusse.

V tuto chvíli s dětmi čteme
sérii Alea Dívka moře,
momentálně jsme u třetího
dílu. Dále čtu detektivku
Dobrodinci od finského dua
A. M. Ollikainen a pak knihu
Neznámá  společnost od
Pavla Pospěcha.

Aniž by to byl záměr, nyní
čtu ryze české autory. Klub
divných dětí od Petry
Soukupové, doposlechla
jsem audioknihu Jmenuji
se Martina od Ivony
Březinové a s dětmi čteme
Jaro je tu! od Andrey
Popprové a Hasičské
pohádky od Zuzany
Pospíšiové.

Z beletrie právě čtu
román Utrpení knížete
Sternenhocha, v žánru
naučné literatury pak
knihu Tyranie: 20 lekcí
z 20. století.

Zdeňka Šíp Staňková:
Děti jsou taky lidi             
a Andrzej Sapkowski: 
 Zaklínač – Meč osudu.

Zuzanin dech od Jakuba
Katalpa.

Bez šance od Neala
Shustermana.

Foto: Lucie Hasilová

Právě čtu knihu Cyklická
žena od Mirandy Gray. Že se
ženám mění nálady              
 v průběhu měsíce, je známá
věc. Věděli jste ale,             
 že v rámci měsíce se           
 s určitou pravidelností
proměňují také naše
schopnosti, vlastnosti,
chutě, myšlení, fyzická síla
a mnoho dalšího?

J i ř í   J a n o u š e k

Lu c i e  D u š k o v á
Lucie  Hasilová

Karel  Barfus

Ka t e ř i n a  N o v á k o v á   M a š l o v á  Petra  Dudáková ml .

K a t e ř i n a  K l a s o v á

Růž e n a  B á r t o v á


